ICS 29.240
F20
备案号：68939-2019
中 华 人 民 共 和 国 电 力 行 业 标 准
DL/T  1952  —2018
变压器绕组变形测试仪校准规范
Calibration specification of power transformers winding deformation tester
2018-12-25发布 2019-05-01实施

3.3
幅值比 amplitude   ratio
以对数形式表示的不同频率下响应端电压 U₂ 和激励端电压 U₁ 的信号幅值之比，用于表征幅频
响 应曲线H(f)。
                                (1)
式中：
H(f)                   ——传递频率为f 时传递函数的模[H(jo)|,  单位为分贝(dB);
U₂() 、U₁(f)——        传递频率为f  时响应端和激励端电压的峰值或有效值|U₂(jo)|     和|U₁(jo)|。
4 结构及工作原理
测试仪一般由信号源、信号检测单元、信号处理单元、输出显示器等部分组成。测试仪工作原理
如图1所示(以单相双绕组变压器为例),通过扫频方式检测电力变压器各个绕组的幅频响应特性，
并对检测结果进行纵向、横向或综合比较，根据幅频响应特性的差异，判断变压器可能发生的绕组
变形。
2
DL/T   1952—2018
说明：
Vs ——信号激励端口；
V1—— 信号参考端口；
V2—— 信号响应端口。
信号源
信号检测单元
信号处理单元
输出显示器
测试仪
图 1
首端
V2
V1
Vs
末端
变压器绕组
测试仪工作原理图
5 计量性能要求
5.1 频率测量范围及最大允许误差
测试仪输出正弦激励电压信号频率范围一般为1kHz～1MHz,  最大允许误差应不超过±0.1%。
5.2 幅值比测量范围及最大允许误差
测试仪幅值比动态测量范围一般为一80dB～20dB。
-80dB～20dB  范围内的最大允许误差应不超过1dB, 测量示值重复性相对标准偏差 (RSD)  应不
超 过 1 % 。
6 校准条件
6.1 环境条件
校准时环境条件应满足以下要求：
——环境温度：(20±5)℃。
——环境相对湿度：20%～80%。
——电源电压：交流220V(1±10%)。
——电源频率：50Hz(1±1%)。
6.2 校准用设备与装置
6.2.1  绝缘电阻表
额定输出电压为500V,  准确度等级不低于5级。
6.2.2  耐电压测试仪
额定输出电压不低于2kV,  准确度等级不低于3级。
6.2.3  信号发生器
输出频率为1kHz～1MHz、幅度为峰峰值100mV～10V 的正弦电压信号，频率示值相对误差不超
过±0.01%,幅度示值相对误差不超过±2%。
3
DL/T1952—2018
6.2.4 数字示波器
具有2个测量通道，每个通道的模拟带宽不低于20MHz,  在 1 0mV/div～5V/div 范围内的 DC 垂直
误差不超过±3%。
6.2.5  信号加法器
模拟带宽不低于1MHz,   幅值运算线性度不大于1%。
6.2.6 阻抗分析仪
阻抗测试最大允许误差不超过±0.2%。
6.2.7  数字频率计
测量范围应满足1kHz～1MHz,  频率示值相对误差不超过±0.02%。
6.2.8 幅值比标准装置
输入输出阻抗为(50±1)Ω,应包括-80dB 、-60dB 、—40dB 、—20dB 、 一10dB 、OdB  等幅值
比校准点，各工作频率处最大允许误差应不超过±0.3dB。
7  校准项目和校准方法
7.1 校准项目
校准项目见表1。
表1 校准项目